Les vieilles demeures  
Oncques n'avaient l'éclat de vos palais charmeurs  
Étendus tels des villes, mais le souffle doux,  
Libre des grands espaces, l'ombre [*au Lavandou ?*] 16450  
Près de fûts, de falaises, de sources et gaves  
Encore exempts de môles, canaux et entraves  
Infléchissant les cours... glissant précédemment  
De façon naturelle, et des prés [*d'agrément ?*]  
Charmants, hors artifice ; au centre d'une scène 16455  
Aussi belle et rustique [*à vrai dire, une aubaine ?*],  
Une cabane était embellie en beauté  
Simple, à l'effort des mains [*tôt*] expérimentées ;  
Voici une maison fidèle à la nature,  
Où il fait si bon vivre ; onc, elle ne procure 16460  
Effroi, sinon pour elle, alors qu'en ce moment...  
La villa est motif premier de nos tourments. 16462

[43] *Quidni iuaret vagari inter tam late sparsa miracula? At vos ad omnem tectorum pavetis sonum et inter picturas vestras, si quid increpuit, fugitis attoniti. Non habebant domos instar urbium: spiritus ac liber inter aperta perflatus et levis umbra rupis aut arboris et perlucidi fontes rivique non opere nec fistula nec ullo coacto itinere obsolefacti sed sponte currentes et prata sine arte formosa, inter haec agreste domicilium rustica politum manu -- haec erat secundum naturam domus, in qua libebat habitare nec ipsam nec pro ipsa timentem: nunc magna pars nostri metus tecta sunt.*

\*\*\*

(90.44) C'est sûr, ils pratiquaient une vie de valeur

(\*) La strophe (90.42) n'a pas été traduite-versifiée dans l'ordre des idées proposées par Sénèque, mais elles y sont toutes exprimées, plus les quelques inévitables facéties, vu le contexte (*d'Âge d'Or*) qui se prête si bien aux copieuses diètes de Truppidés 'big lies' ;

En pure perfection, sans pourtant qu'il n'effleure  
À nous de voir en eux des sages... réfléchis : 16465  
Ce nom vaut désormais, dans notre hiérarchie  
Pour l'activité noble au-dessus de toute autre.

Ils avaient, je ne nie [*un peu comme le nôtre (\*)*],  
*Un esprit* élevé sorti des mains des dieux ;  
Certainement le monde alors non fastidieux, 16470  
Non encore épuisé... produisait les meilleurs (\*).

Ils avaient – pourquoi pas – les dons venus d'ailleurs,  
En tant que caractères plus forts, plus enclins  
Pour les grandes fatigues [*celles des cœlins-?*],  
Mais tous n'étaient doués ; la vertu se travaille, 16475  
Onc n'est bien naturel : c'est un art qui ferraille. 16476

[44] *Sed quamvis egregia illis vita fuerit et carens fraude, non fuere sapientes, quando hoc iam in opere maximo nomen est. Non tamen negaverim fuisse alti spiritus viros et, ut ita dicam, a dis recentes; neque enim dubium est quin meliora mundus nondum effetus ediderit. Quemadmodum autem omnibus indoles fortior fuit et ad labores paratior, ita non erant ingenia omnibus consummata. Non enim dat natura virtutem: ars est bonum fieri.*